Turin, ce 9 février 1905.

*Marius Besson.*

### 3. Zur Sittengeschichte des XV. Jahrhunderts in der Diözese Basel.

Im Pfarrhof zu Bürglen, Uri, liegt ein altes gedrucktes Brevier, dessen Vorsetzblatt eine amtliche Illustration zum Sittenzerfall des ausgehenden XV. Jahrhunderts liefert. Es handelt sich nämlich um ein Mandat, das Bischof Johann VI. von Venningen an die Pfarrei Rheinfelden erlassen.<sup>1)</sup> Das Aktenstück hat aber trotz dieser Spezialadresse einen allgemeinen Charakter, weil es sich uns als ein gedrucktes Formular präsentiert, dem einzig der Ortsname Rheinfelden und im Verlaufe des Textes am Rande der Ausdruck «pub...» von Hand eingefügt ist. Obwohl stark beschnitten, blieb, Schlussformel und Datum ausgenommen, der Inhalt gänzlich unbeschädigt. Man kann also darüber im Zweifel sein, ob das Einkleben dieses Aktenstückes auf den Papiermangel des Buchbinders zurückzuführen sei, oder ob das Interesse, welches der Brevierbesitzer an seinem Inhalt genommen, das Blatt vor dem Untergang gerettet habe. Einen nähern Anhaltspunkt für die Zeit des Erlasses fanden wir nicht; aber das Mandat ist offenbar noch manchen andern Pfarreien, vielleicht sogar der ganzen Diözese, zugestellt worden. Ein Abdruck desselben dürfte daher gerechtfertigt sein.

Johannes, Dei gratia episcopus Basiliensis, honorabili nobis in christo dilecto plebano ecclesie parochialis in *Rinfelden*, nostre Basiliensis diocesis, salutem in domino et nostris ordinarijs subscriptis firmiter obedire mandatis.

Veridica didicimus relatione, heu illud detestabile vicium adulterij, concubinatus, fornicationis, illicite cohabitationis seu adhesionis in vestra parochia et inter parochianos

<sup>1)</sup> Über die Reformen dieses Bischofs vgl. J. Stöcklin, Johann VI. von Venningen, Bischof von Basel 17. Mai 1458 bis 20. Dezember 1478. Solothurn, 1902, S. 23 ff.

eiusdem adeo et intantum viguisse et de presenti vigere, quod, nisi eidem remedio obvietur opportune, exinde animarum pericula scandalaque et damna sequantur non modica.

Nos ex iniuncti nobis officij debito hijs pro posse cupientes obviare, vobis in virtute sancte obediencie et sub excommunicationis pena, quam in vos, nisi feceritis, quae vobis presentibus committimus, ferimus, in hijs scriptis districte precipiendo mandamus, quatenus omni postposita mora et sinistra cessante excusatione die dominico in presencia subditorum vestrorum et cancellis vestre ecclesie ac alias, ubi expediens fuerit, publice alta et intelligibili voce in genere omnes et singulos utriusque sexus homines in dicta vestra parochia sibi invicem adulterine, fornicarie, illicite et in casibus a iure prohibitis *pub* . . . adherentes, cohabitantes et mutuo illicitum carnale commercium habentes, spirituales et temporales, in virtute sancte obediencie et sub excommunicationis pena diligenter moneatis et requiratis eisque et eorum cuilibet sub eadem pena mandetis, prout nos eos monemus, requirimus et eisdem mandamus per presentes, ut infra quindecim dies proximos post vestram monicionem huiusmodi et immediate sequentes, quorum quindecim dierum quinque pro primo, quinque pro secundo et reliquos quinque dies pro tercio et peremptorio termino monicioneque canonica: ipsis et eorum cuilibet prefigimus et presentibus assignamus, se cum huiusmodi eorum illicita cohabitatione ab invicem recipiant et ab eadem desistant, et non cohabitantes, alias tamen sibi illicite carnali commercio adherentes, ab huiusmodi adhesionem et omni illicito commercio penitus cessent realiter et cum effectu atque de malis et peccatis huiusmodi ac excessibus nobis, signanter nostro in ea parte fiscali, emendam condignam prestare curent atque ab huiusmodi excessibus et sentencijs, in eos per premissa a iure latis, se per venerabilem nobis in christo dilectum et fidelem officialem curie nostre Basiliensis in scriptis absolvi procurent cum effectu, alioquin et si secus fecerint, lapsis dictis quindecim . . .